Tendo em vista as informações apresentadas anteriormente bem como o disposto nas Normas 

Brasileiras de Contabilidade sobre conversão de demonstrações contábeis e ativo imobilizado, é 

correto afirmar que deverá ser registrado o valor desta colheitadeira em 30 de abril: 

a)  R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). 
 b)  R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 

c)  R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

d)  R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 

80. FCC - SEF SC/2018) Em 15/12/2017, uma empresa realizou uma venda a prazo no valor 

total de US$ 300.000,00. Sabendo que a taxa de câmbio em 15/12/2017 era R$ 3,00/US$, em 

31/12/2017 era R$ 3,50/US$ e a taxa de câmbio média do mês de dezembro de 2017 foi R$